Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações

VOCÊ ESTÁ AQUI: PÁGINA INICIAL > LEGISLAÇÃO > PORTARIA MCTI Nº 9.528, DE 23.10.2025

Portaria MCTI nº 9.528, de 23.10.2025

Designa os representantes para compor o Conselho Técnico-Científico - CTC do  Centro de Tecnologia da
Informação Renato Archer – CTI.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, considerando o disposto no
artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art.
22 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, e na Portaria MCTI nº 7.049, de 24 de maio de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Técnico-Científico do Centro de Tecnologia da Informação
Renato Archer - CTI, para um mandato de dois anos:

I - ERICA DA CRUZ NOVAES GONÇALVES DIAS, como membro representante entre os servidores públicos
ocupantes de cargo efetivo, que exerce suas funções no Centro;

II - como membros representantes dentre especialistas de outras unidades de pesquisa ou organizações
sociais vinculadas ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:

a) FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA; e

b) MARCIA GOMES DE OLIVEIRA;

III - como membros representantes da comunidade científica, tecnológica ou empresarial, atuantes em áreas
afins às do Centro:

a) HUGO VALADARES SIQUEIRA, representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI);

b) NEWTON CESARIO FRATESCHI, representante da Universidade Estadual de Campina - (UNICAMP);

c) SÔNIA MARIA MALMONGE, representante da Sociedade Brasileira de Engenharia Biomédica; e

d) PAULO DORE FERNANDES, representante do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento/Petrobrás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES

Publicada no D.O.U. de 30.10.2025, Seção 2, Pág. 7.

OS TEXTOS AQUI PUBLICADOS NÃO SUBSTITUEM AS RESPECTIVAS PUBLICAÇÕES NO D.O.U.

23/10/2025

Veja também:

https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/index.html
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/index.html
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/index.html
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/index.html
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/decretos/migracao/Decreto_n_8851_de_20092016.html
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/L14600.htm
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/portarias/Portaria_MCTI_7049_de_24052023.html

Assuntos: Organização da Administração Pública Federal

Portaria MCTI nº 7.174, de 26.06.2023 - Designa os representantes para compor o Conselho Técnico-
Científico - CTC do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer – CTI.

https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/index.html?tagParam=Organiza%C3%A7%C3%A3o+da+Administra%C3%A7%C3%A3o+P%C3%BAblica+Federal
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/portarias/Portaria_MCTI_n_7174_de_26062023.html